27254  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2018

a conclusão, com sucesso, do período experimental das trabalhadoras
Florbela de Jesus Matos Reis e Vera Suzana da Cruz Coelho dos Santos
Romero na categoria de técnico superior.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311682763

 Deliberação (extrato) n.º 1101/2018
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de

Saúde do Alentejo, I. P., proferido em 12/05/2016, foi autorizada a conso-
lidação da mobilidade interna na categoria, da assistente técnica, Fátima
Alexandra Tomás de Barros Barreto, ao abrigo do n.º 3 do artigo 99.º
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, do mapa de pessoal da Unidade Local
de Saúde do Baixo Alentejo, E. P. E., para o mapa de pessoal da USF
Remo do Agrupamento de Centros de Saúde do Alentejo Central, com
efeitos a 01 de julho de 2016.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311686132

 Deliberação (extrato) n.º 1102/2018
Por deliberação do Exmo. Conselho Diretivo da ARSA, I. P., proferida

em 21 de junho de 2018, foi ratificada a consolidação da mobilidade
interna na categoria do enfermeiro, Nélio Rodrigo Munhão Rainho,
da Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de Alandroal para a
Unidade de Cuidados na Comunidade de Arraiolos, do Agrupamento
de Centros de Saúde do Alentejo Central, ao abrigo do artigo 99.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 16 de abril de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311685606

 Despacho (extrato) n.º 9502/2018
Por despacho de Sua Excelência a Secretária de Estado da Saúde,

proferido em 02/01/2018, foi autorizada a consolidação da mobilidade
interna na categoria da enfermeira, Susana Cristina Cabaço Venâncio,
ao abrigo do n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do n.º 2
do artigo 35.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro (LOE 2017), do
mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde do Alentejo Litoral, E. P. E.,
para o mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Alen-
tejo Central, Unidade de Saúde Familiar Estremoz, da Administração
Regional de Saúde do Alentejo, I. P., com efeitos a 02 de janeiro de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311686076

 Despacho (extrato) n.º 9503/2018
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da ARSA, I. P.,

proferido em 13 de junho de 2018, foi ratificada a consolidação da mo-
bilidade interna na categoria do enfermeiro, Fernando Manuel Pinheiro
Roques, da Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de Reguengos
de Monsaraz para a Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de
Viana do Alentejo, do Agrupamento de Centros de Saúde do Alentejo
Central, ao abrigo do artigo 99.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com
efeitos a 23 de abril de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311685996

 Despacho n.º 9504/2018
Por despacho da Delegada de Saúde Regional do Alentejo, datado de

21 de setembro de 2017, foi delegada competência, nos Delegados de
Saúde Coordenadores da Região Alentejo, com a possibilidade de sub-
delegação, as competências dos atos constantes no artigo 7.º, artigo 12.º,
artigo n.º 20, e no artigo n.º 21.º, do Decreto -Lei n.º 65/97, de 31 de
março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 86/2012, de 10 de
abril, relativo à simplificação do regime de instalação e funcionamento
de recintos com diversões aquáticas.

O presente despacho produz efeitos desde 1 de outubro de 2017.
25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula

Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.
311682869

 Despacho n.º 9505/2018
Filomena Maria Micaelo de Oliveira Araújo, Delegada de Saúde Re-

gional do Alentejo, nomeada de acordo com o Despacho n.º 7844/2017
de 9 de agosto, no âmbito das competências referidas no Decreto -Lei
n.º 135/2013, de 4 de outubro, que altera e republica o Decreto -Lei
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado pela Declaração de Retificação
n.º 51/2013 de 3 de dezembro, emite o despacho de delegação nos Dele-
gados de Saúde Coordenadores das Unidades de Saúde Pública da Região
Alentejo, com a possibilidade de subdelegar, as competências para as
práticas dos atos constantes nos artigos 13.º, n.º 3, 4 e 6; artigo 14.º,
n.º 3, 4 e 6; artigo 15.º, n.º 1, 6, 7 e 9; artigo 17.º n.º 4 e artigo 19.º n.º 1,
do Decreto -Lei n.º 113/2012, de 23 de maio, que altera e republica o
Decreto -Lei n.º 135/2009, de 3 de junho, relativo ao regime jurídico de
identificação, gestão, monitorização e classificação da qualidade das
águas balneares.

A presente deliberação produz efeitos desde 1 de maio de 2018,
ficando por este meio ratificado todo o ato que, no âmbito do poder
delegado ou subdelegado, tenha sido praticado pelos referidos Delegados
de Saúde Coordenadores.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311682074

 Despacho (extrato) n.º 9506/2018
Por despacho de Sua Excelência a Secretária de Estado da Saúde,

proferido em 19/02/2018, foi autorizada a consolidação da mobilidade
interna na categoria da enfermeira Carla Marisa André Fernandes, ao
abrigo do n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Pú-
blicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do n.º 2
do artigo 35.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro (LOE 2017), do
mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Setúbal, E. P. E., para o mapa
de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Alentejo Central,
Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de Vendas Novas, da
Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P., com efeitos a 19 de
fevereiro de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311685622

 Despacho (extrato) n.º 9507/2018
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da ARSA,

I. P., proferido em 13 de junho de 2018, foi ratificada a consolidação
da mobilidade interna na categoria da enfermeira Maria do Céu Dordio
Coelho, Unidade de Cuidados na Comunidade de Évora da para a Uni-
dade de Saúde Familiar Sol, do Agrupamento de Centros de Saúde do
Alentejo Central, ao abrigo do artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, com efeitos a 21 de maio de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311685882

 Despacho (extrato) n.º 9508/2018
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da

ARSA, I. P., proferido em 07 de junho de 2018, foi ratificada a con-
solidação da mobilidade interna na categoria da enfermeira, Elisabete
Maria Campino Garcia, do Serviço de Urgência Básica de Estremoz
para a Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de Alandroal,
do Agrupamento de Centros de Saúde do Alentejo Central, ao abrigo
do artigo 99.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 2 de
abril de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311686068

 Despacho (extrato) n.º 9509/2018
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da

ARSA, I. P., proferido em 13 de junho de 2018, foi ratificada a conso-
lidação da mobilidade interna na categoria da enfermeira, Maria Teresa
Falcão e Sousa Calhabéu, da Unidade de Saúde Familiar Sol para a Uni-
dade de Cuidados de Saúde Personalizados de Évora, do Agrupamento
de Centros de Saúde do Alentejo Central, ao abrigo do artigo 99.º, da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 21 de maio de 2018.

25 de setembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula
Alexandra Ângelo Ribeiro Marques.

311685963